
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 59                                      DATA 30/01/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 10                  DEL 27/01/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI ASSISTENZA PER 

COSTITUZIONE BANCA DATI IMMOBILI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 

.M.E.P.A. N. 96820. AGGIUDICAZIONE. 

C.I.G.: Z6E1CFDFAB            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

27/01/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Imp. n.110 per  € 4.879,51 Voce 360 Cap. 10 Art. 99     

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 27/01/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 01-feb-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___122___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 01-feb-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 01-feb-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI ASSISTENZA PER COSTITUZIONE 

BANCA DATI IMMOBILI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL .M.E.P.A. N. 96820. 

AGGIUDICAZIONE. 

C.I.G.: Z6E1CFDFAB            

 

 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di GENNAIO il  giorno VENTISETTE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge del 30/12/2016 n.244 “Milleproroghe” che ha differito al 

31/03/2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 29/12/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2017-Approvazione” s.m.i.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio 

provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti 

autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2017) del 

bilancio pluriennale 2016-2018;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e 

s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- 

Assegnazione risorse finanziarie ” e s.m.i.; 

 

Considerato che il D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip sp.a.; 

 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretespa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, i è il ricorso al 

MEPA ove è possibile effettuare acquisiti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le 

seguenti modalità: 

- l’ordine diretto d’acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO);  

http://www.acquistinretespa.it/


- trattativa diretta; 

 

Visto che quest’ufficio sta provvedendo a costituire e ad aggiornare una banca dati degli 

immobili esistenti sul territorio comunale; 

 

Ritenuto che per raggiungere tale obiettivo occorre avvalersi del supporto di idonea azienda 

specializzata nella costituzione e gestione delle banche dati immobiliari; 

 

Viste le precedenti determinazioni del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 105 del 

22.10.2010 (R.G. n. 483 del 22.12.2010), n. 70 del 20/12/2011 (R.G. n.446 del 20.12.2011) e n. 68 del 

04.12.2015 (R.G. n. 411 del 04.12.2015) aventi per oggetto “Affidamento incarico per servizio di 

assistenza per costituzione banca dati immobili”; 

 

Rilevato che l’amministrazione, in questi anni, si avvalsa per i lavori suddetti, della ditta ENTI 

REV s.r.l. di Cuneo, ditta che opera in tale settore in molti Comuni della Provincia di Torino e Cuneo 

con piena soddisfazione; 

 

Visto che la ditta ENTI REV s.r.l. – Piazza Galimberti n. 2 – 12100 CUNEO è presente sul 

mercato elettronico della P.A. per il servizio di assistenza con personale specializzato alla costituzione 

della banca dati immobili ai fini IUC, si è proceduto a richiedere alla stessa un offerta tramite trattativa 

privata; 

 

Visto che l’intervento che la ditta dovrà assicurare consisterà nella presenza in ufficio di 

personale per assistenza, informazione e costituzione della banca dati per un totale di 10 giornate 

intere, con date da concordare in base alle esigenze dell’Ufficio Tributi, nel corso dell’esercizio 2017; 

 

Constatato che: 

- L’oggetto dell’appalto: Assistenza in campo tributi e formazione banca dati IMU – 10 giornate 

presso gli uffici da svolgersi nel 2017; 

- - il valore dell’affidamento è stimato in € 4,400,00 oltre IVA;  

- La trattativa diretta è stata inviata all’operatore economico tramite il Me.P.A. il giorno 19.01.2017 

alle ore 11.51.58; 

- La scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 25.01.2017 ore 18.00; 

- L’operatore economico ha caricato la propria offerta il giorno 20.01.2017; 

 

Considerato che la ditta ENTI REV srl con sede in Piazza Galiberti n. 2 – 12100 CUNEO ha 

effettuato un ribasso del 9,10% sull’importo € 4400,00, IVA esclusa, posto a base della trattativa;  

 

Visto il D. Lgs.  18.04.216, n. 50, ed in particolare i seguenti articoli: 

- L’art. 29, sui principi in materia di trasparenza; 

- L’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- L’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento, 

- L’art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- L’art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- L’art. 36, sui contratti sotto soglia; 

- L’art. 80, sui motivi di esclusione; 

- L’art. 95, sui criteri di aggiudicazione; 

 

Richiamato il D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in particolare 

l’art. 31, commi 4 e 5 in materia di DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 

Dato atto he per l’impresa è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”; 

 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n Z6E1CFDFAB, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ii; 

 



Ritenuto pertanto di procedere ad affidare l’incarico di assistenza per costituzione banca dati 

immobili ai fini IUC, alla ditta ENTI REV srl – CUNEO per un importo di € 3.999,60, oltre IVA 22%, 

tramite il Me.P.A.; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1)  di affidare alla ditta ENTI REV s.r.l. di CUNEO l’incarico per il servizio di assistenza per la 

costituzione della Banca Dati degli immobili ubicati sul territorio comunale, da effettuarsi mediante 

interventi presso gli uffici comunali, per n. 10 giornate intere, nel corso dell’esercizio 2017, sulla 

base delle esigenze dell’Ufficio Tributi; 

 

2) di dare atto che il contratto con la ditta ENTI REV srl di Saluzzo – Via Martiri della Liberazione n. 

46 – P.IVA.: 02037190044, per il servizio di assistenza per la costituzione della Banca Dati degli 

immobili ubicati sul territorio comunale, per un totale di € 3.999,600 + IVA 22%, è stato stipulato 

in data odierna utilizzando la procedura di acquisto sul mercato elettronico della Consip. 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 4.879,51 alla Voce 360 Capitolo 10 Art. 99 “Spese generali 

di funzionamento” – codice 01.04.1 – Missione 01 – Programma 04, del bilancio per l’esercizio 

2017,  in corso di formazione; 

 

4) di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, 

l’impegno di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) 

del D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della 

contabilità finanziaria; 

 

5)  di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in 

modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA E 

TRIBUTI 

ENTI REV S.R.L. C 2017 110 01041 360 10 99 10.700,0

0 

5.058,

80 

4.879,51 

                                                                                                              

 
Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

 

Li, 27/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 


